Apresenta abordagem qualitativa, pois a estatística não será aplicada 

neste estudo. Os dados foram coletados através da plataforma do Google 

Acadêmico onde foram priorizados artigos em sua inteireza, publicados entre o ano 

de 2020 a 2022. Foram encontrados 102 (cento e dois) artigos com base nos 

descritores: tecnologia digital, fragilidade do ensino remoto, formação continuada 

dos educadores, políticas públicas, dificuldades de ensino em ambiente virtual. 

Desses, foram selecionados, a partir dos resumos e considerações finais, 11 (onze)

[...]

busca investigativa, foram utilizados os seguintes descritores: tecnologia digital, 

fragilidade do ensino remoto, formação continuada dos educadores, políticas 

públicas, dificuldades de ensino em ambiente virtual. Foram encontrados de acordo 

com o objetivo da pesquisa 102 (cento e dois) artigos com base nos descritores 

acima, destes, foram incluídos nesse estudo 11 (onze) artigos científicos, 

selecionados a partir dos resumos e considerações finais, por estarem em sintonia 

com o objetivo da pesquisa. Foram excluídos 91 (noventa e um) artigos que não